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Komora klimatyzacyjna

Wynalazek dotyczy konstrukcyjnego rozwiązania
komory klimatyzacyjnej, w której badane przed¬
mioty poddaje się działaniu różnych temperatur i
różnej wilgotności powietrza w użytecznej prze¬
strzeni komory.

Do tego rodzaju badań służą znane komory kli¬
matyzacyjne, w których, na przykład w tempera¬
turach o zakresie od około + 10° C do + 60° C,
wytwarza się wilgotność względną w granicach od
około 10% do 95 °/o. Wiadomo, że w takich komo¬
rach klimatyzacyjnych poza pomieszczeniem pro¬
bierczym umieszcza się izolowane kanały, w któ¬
rych znajdują się urządzenia pomiarowe i regulu¬
jące o określonych zakresach działania.

Takie konstrukcje zwiększają wymiary zewnętrz¬
ne komory i wymagają dużych kosztów, na przy¬
kład na każdy kanał potrzebne są dwie sterowane
klapy. Poza tym znane są komory probiercze prze¬
znaczone do badania przedmiotów w wysokich i
niskich temperaturach i przy różnej wilgotności, w
których układ parowania i pozostałe urządzenia kli¬
matyzacyjne oddzielone są od użytecznej przestrze¬
ni komory izolowaną ścianką działową, która od
góry i od dołu wyposażona jest w izolowane klapy.
Również to wykonanie, do którego poza wymienio¬
nymi już klapami wchodzą jeszcze dodatkowe kla¬
py, jest kosztowne.

Poza tym szczeliny niezbędne do działania znaj¬
dujące się w dolnej izolowanej klapie ścianki dzia¬
łowej powodują niepożądaną cyrkulację zimnego
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powietrza do użytecznej przestrzeni komory, wsku¬
tek czego następuje zakłócenie stanu termodyna¬
micznego w użytecznej przestrzeni komory. Poza
tym szczególnie przy dolnej izolowanej kapie istnie¬
je niebezpieczeństwo jej zamarzania.

Wiadoi-no również, że w wypadku jednej celi do
badania aparatów itp. przy szybkich zmianach tem¬
peratury, parownik urządzenia chłodniczego wbu¬
dowuje się do izolowanego pomieszczenia obok
przestrzeni użytecznej. Obydwa pomieszczenia połą¬
czone są na górze kanałami, w których umieszczone
są klapy. Wentylator tłoczy zimne powietrze z po¬
mieszczenia, w którym znajduje się urządzenie
chłodnicze, do pomieszczenia probierczego i z po¬
wrotem do pomieszczenia chłodniczego. W pomie¬
szczeniu probierczym nie jest zagwarantowany jed¬
noznaczny kierunek przepływu powietrza. Dla pracy
urządzenia przy ogrzewaniu, obieg powietrza za po¬
mocą wentylatora nie jest przewidziany, nie ma
również aparatury do regulacji wilgotności powie¬
trza.

W innej znanej komorze probierczej przeznaczo-
czej do badania w zmiennych temperaturach, szcze¬
gólnie w zakresie temperatur od —70 do +300° C,
parownik znajduje się również w izolowanej prze¬
grodzie, oddzielonej od przestrzeni użytecznej.

Ponadto istnieją dwa różne obiegi powietrza, je¬
den dla rodzaju pracy „chłodzenie" i drugi dla ro¬
dzaju pracy „ogrzewanie". Uzyskuje się to przez
zamontowanie dwóch wentylatorów. Urządzenia
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służące do regulacji wilgotności powietrza nie są
przewidziane. Przy tym układzie obu różniących
się obiegów powietrza nie daje się odgałęziać nie¬
zależnych określonych strumieni, co jest niezbędne
w urządzeniach pracujących z powietrzem obiego¬
wym dla regulowania klimatyzacji.

W innej znanej komorze probierczej, w której
przedmioty mają być sprawdzane przy zmiennych
temperaturach, różniej wilgotności i w próżni, obieg

.powietrza dla, pracy przy zmiennych temperaturach
odbywa się przez oddzielne, równoległe obiegi po¬
wietrza., dla ,,ogrzewania" i „chłodzenia". Powyższe
niezależne obiegi powietrza dla pracy przy klimaty¬
zacji zostają połączone w szereg. Uzyskuje się to
za pomocą kilku klap umieszczonych w kanałach
powietrznych. Tego rodzaju układ ma tylko uzasad¬
nienie w przypadku komór probierczych, którym
stawiane są specjalne wymagania, w opisanym
przypadku dotyczące temperatur do 300°C i powy¬
żej.

Znane są również komory klimatyzacyjne wypo¬
sażone w pośrednie wyrównywanie temperatury
cieczy, aby uzyskać z dużą dokładnością wyrówny¬
wanie temperatury i jak najmniejsze wahania tem¬
peratury i wilgotności w użytecznej przestrzeni ko¬
mory. Tego typu komora klimatyzacyjna spełnia
wysokie wymagania, jednak koszty aparatury są
bardzo wysokie.

Zadanie wynalazku polega na tym, aby w ko¬
morze klimatyzacyjnej pracującej z jednym tylko
wentylatorem, z obiegiem powietrznym dla pracy
przy chłodzeniu, ogrzewaniu i klimatyzacji i jed¬
noznacznie skierowanym strumieniem powietrza w
użytecznej przestrzeni komory, wykonać takie urzą¬
dzeni regulujące, które by z głównego obiegu po¬
wietrza umożliwiało odgałęzienie określonych, nie¬
zależnych strumieni powietrza dla klimatyzacji,
przy czym urządzenie regulujące powinno być tak
skonstruowane i umieszczone, aby część urządzenia
regulującego, wpływająca na cyrkulację powietrza,
nie uległa zamarzaniu i mogła być wykonana jako
część nie izolowana.

Ta część regulacji powinna jednocześnie służyć do
regulacji temperatury przy pracy komory w zmien¬
nych temperaturach, a tym samym bez dodatko¬
wych środków uczynić zbędną powszechnie stoso¬
waną regulację agregatu chłodniczego. Poza tym
powinny być wyeliminowane zakłócenia stanu ter¬
modynamicznego w użytecznej przestrzeni komory,
spowodowane niepożądanymi cyrkulacjami powie¬
trza z przegrody chłodnicy. Powinno się to uzyskać
małym nakładem, na przykład przez zastosowanie
jak najmniejszej ilości członów nastawczych wpły¬
wających na cyrkulację powietrza i przez jaknaj-
szersze zastosowanie urządzeń przeznaczonych dla
pracy komory przy zmiennych temperaturach (np.
grzejnik, chłodnica, wentylator) również dla pracy
komory przy klimatyzacji. Powinno się wreszcie
uzyskiwać również szybkie spadki temperatury.

Wynalazek rozwiązuje to zadanie w ten sposób,
że w komorze klimatyzacyjnej wyposażonej w izo¬
lowaną przegrodę chłodnicy z górnymi tylko ot¬
worami, pomiędzy przestrzenią użyteczną komory
i przegrodą chłodnicy umieszczono kilka, przeważ¬
nie pionowo biegnących kanałów powietrznych, przy
czym kanał powietrza chłodzącego połączony jest u
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góry na stałe z przegrodą chłodnicy, a kanał po¬
wietrza obiegowego kończy się na górze w: prze¬
strzeni tłocznej wentylatora, natomiast do prze¬
strzeni użytecznej komory obydwa powyższe kana-

•> ły powietrzne wchodzą poprzez wspólny dolny ka¬
nał.

Przestrzeń tłoczna wentylatora jest na górze po¬
łączona albo z samym kanałem powietrza obiego¬
wego lub jednocześnie z wlotem powietrza prze-

10 grody chłodnicy i kanałem powietrza obiegowego,
w zależności od położenia jednej ruchomej klapy
wbudowanej we wlocie powietrza przegrody chłod¬
nicy, służącej do zmiany przekroju przepływu. W
ten sposób z głównego strumienia powietrza obie-

15 gowego można odgałęziać określone niezależne stru¬
mienie dla regulacji temperatury i klimatyzacji. Z
drugiej strony klapa może również ustawić się w
takim położeniu, że przestrzeń tłoczna wentylatora
połączona będzie tylko z wlotem powietrza prze-

20 grody chłodnicy przy jednoczesnym zamknięciu z
góry kanału powietrza obiegowego.

Kanał powietrza chłodzącego połączony jest na
stałe z przegrodą chłodnicy poprzez inny otwór w
przegrodzie chłodnicy. Przy zamkniętej klapie, w

25 przegrodzie chłodnicy powstaje spadek temperatury
od góry do dołu. Z uwagi na to, że klapa znajduje
się nad górną krawędzią chłodnicy, a więc w stre¬
fie względnie najcieplejszej, nie istnieje niebezpie¬
czeństwo jej zamarzania i może być nie izolowa-

30 na. Ze względu na to, że istnieją tylko górne otwo¬
ry, z przegrody chłodnicy nie może spływać zimne
poiwietrze do« przestrzeni użytecznej komory w spo¬
sób nie kontrolowany.

Przy wejściu kanału powietrza chłodzącego i ka¬
nału powietrza obiegowego do leżącego niżej wspól¬
nego kanału powietrznego umieszczone są urzą¬
dzenia do mieszania i rozdziału powietrza. Urzą¬
dzeniem przewidzianym do tego celu jest ułożysko¬
wane obrotowo koło łopatkowe. Napędzane powiet¬
rzem koło powoduje równomierny rozdział tem¬
peratury powietrza i wilgotności.

Podobny efekt uzyskuje się za pomocą ewentu¬
alnie umieszczonej w tym miejscu siatki piętrzą¬
cej względnie sita piętrzącego. W celu uniknię-

45 cia nie kontrolowanego przepływu powietrza przez
stale otwarty otwór przegrody chłodnicy, w kanale
powietrza chłodzącego zamontowano odpowiednie
blachy kierunkowe. W celu uzyskania równomier¬
nego rozdziału wilgotności, wlot pary umieszczony

50 jest nad kołem łopatkowym względnie siatką pię¬
trzącą.

Umieszczenie chłodnicy w oddzielnej przegrodzie
umożliwia uzyskiwanie szybkich spadków tempera¬
tury, gdyż chłodnica nie bierze udziału przy ogrze-

55 waniu użytecznej przestrzeni komory i podczas
ogrzewania może być w niej utrzymana niska tem¬
peratura.

Postawione zadanie, według wynalazku zostaje
więc rozwiązane małym kosztem przez jak naj-

60 szersze wykorzystanie do pracy przy klimatyzacji
aparatury przeznaczonej do pracy przy zmiennych
temperaturach. Do pracy przy klimatyzacji potrze¬
ba więc dodatkowo tylko kilku prostych środków.

Wynalazek objaśniony zostaje bliżej na przykła-
65 dzie konstrukcji. Załączony rysunek przedstawia w
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kilku przekrojach komorę klimatyzacyjną według
wynalazku.

W przedstawionym przykładzie pomiędzy użytecz¬
ną przestrzeń komory 1 i przegrodę chłodnicy 2
izolowaną ścianą działową 3, umieszczono kanał po- 5
wietrzą obiegowego 4, kanał powietrza chłodzącego
5 i leżący poniżej wspólny kanał powietrzny 6. Z
użytecznej przestrzeni komory 1 wentylator 7 za-
sypa powietrze przez otwór w pokrywie blaszanej 8
i tłoczy je do przestrzeni tłocznej 9. 1(l

Jeżeli klapa ruchoma 10 znajduje się w położe¬
niu pionowym, przestrzeń tłoczna 9 połączona jest
tylko z kanałem powietrza obiegowego 4 i po
uprzednim równomiernym rozdziale za pomocą

siatki piętrzącej 11, cała ilość powietrza powraca 15
dołem do użytecznej przestrzeni komory 1 poprzez
wspólny kanał powietrzny 6, grzejnik 12 i blachę
denną 13 zaopatrzoną w dużą ilość małych otwo¬
rów. Jest to obieg dla pracy przy klimatyzacji i dla
pracy przy ogrzewaniu. ,0

Jeżeli klapa ruchoma 10 znajduje się w dowol¬
nym położeniu pomiędzy położeniem pionowym i
poziomym, przestrzeń tłoczna 9 połączona jest jed¬
nocześnie z kanałem powietrza obiegowego 4 i po¬
przez wlot powietrza 14 z przegrodą chłodnicy 2. 25
Otrzymane w ten sposób niezależne strumienie
można nastawiać w zależności od położenia klapy,
w granicach od 0 do 100% całkowitej ilości po¬
wietrza, co jest korzystne przy klimatyzacji i do¬
kładnej regulacji. 30

Niezależny strumień, płynący kanałem powietrza
obiegowego 4, obiera wyżej opisaną drogę. Nato¬
miast strumień niezależny, który wpada do prze¬
grody chłodnicy 2, za pomocą blach kierunkowych
15, 16 zostaje równomiernie skierowany w stronę jj
wlotu powietrza^ chłodnicy 17, przepływa przez
chłodnicę oddając ciepło i za pomocą odpowiednich
blach kierunkowych po stronie wylotu powietrza
chłodnicy 17, dostaje się przez stale otwarty otwór
18 do kanału powietrza chłodzącego 5. Oba nieza- 40
leżne strumienie łączą się nad siatką piętrzącą 11
i wyżej opisaną drogą powracają do użytecznej
przestrzeni komory 1.

Jeżeli klapa ruchoma 10 znajduje się w położeniu
poziomym, całkowita ilość powietrza obiera drogę 45
pi'zeznaczoną dla niezależnego strumienia przez
przegrodę chłodnicy 2. Jest to obieg dla pracy przy .
chłodzeniu.

Jeżeli dla pracy urządzenia przy klimatyzacji, w
użytecznej przestrzeni komory 1 nie ma zapotrzebo- 50
wania na zimno, klapa ruchoma 10 zamyka wlot
powietrza 14 do przegrody chłodnicy 2. Jeżeli wil¬
gotność powietrza w użytecznej przestrzeni komo¬
ry 1 jest mniejsza od wartości żądanej, wówczas
przez nie uwidocznione na rysunku urządzenie na- 55
wilżające zostaje wpuszczona para nad siatką pię¬
trzącą 11, przy czym następuje jej zmieszanie z
krążącym powietrzem.

Jeżeli wilgotność powietrza w użytecznej prze¬
strzeni komory 1 jest większa od wartości żądanej, eo
następuje otwarcie ruchomej klapy 10 o odpowied¬
nią wielkość. W ten sposób niezależny strumień
powietrza krążącego skierowany zostaje poprzez
chłodnicę 17. Na zimnej powierzchni chłodnicy 17
powietrze to ulega ochłodzeniu poniżej temperatu- n5

6

ry rosy, przy czym następuje wydzielenie się części
pary wodnej zawartej w powietrzu.

Osuszone i ochłodzone powietrze przy wyjściu z
kanału powietrza chłodzącego 5 miesza się z pły¬
nącym w kanale 4 niezależnym strumieniem po¬
wietrza. Po przejściu przez siatkę piętrzącą 11, po¬
wietrze w miarę potrzeby zostaje nagrzane w grzej¬
niku 12 i opisaną wyżej drogą powraca do użytecz¬
nej przestrzeni komory 1. Górna krawędź chłodnicy
17 leży niżej, niż umieszczone w izolowanej ściance
działowej 3, otwory 14 i 18. W związku z tym zim¬
ne powietrze nie może spływać.

Jeżeli klapa' ruchoma 10 zamyka wlot powietrza
14, w przegrodzie chłodnicy 2 następuje uwarstwie¬
nie się temperatur i klapa 10 znajduje się dzięki
temu w obszarze strefy względnie najcieplejszej i
najbardziej suchej.

Z tego powodu klapa 10 nie zamarza. Efekt ten
polepszony zostaje jeszcze przez to, że do klapy 10
dochodzi stale powietrze z przestrzeni tłoczonej 9,
które jest cieplejsze niż powietrze znajdujące się
na górze w przegrodzie chłodnicy 2.

W kanale powietrza chłodzącego 5 umieszczone
są blachy kierunkowe 19, które wstrzymują przy¬
padkowe, np. wskutek wirów utworzone prądy po¬
wietrza przez stale otwarty otwór 18. Zamiast siat¬
ki piętrzącej 11 dla równomiernego rozdziału po¬
wietrza o danej wilgotności i temperaturze można
również zastosować koło łopatkowe napędzane stru¬
mieniem powietrza.

W opisanej komorze klimatyzacyjnej, chłodnica 17
nie bierze udziału przy ogrzewaniu użytecznej prze¬
strzeni komory 1, co umożliwia uzyskiwanie szyb¬
kich spadków temperatur. Widoczne na rysunku
strzałki wskazują kierunek przepływu strumieni po¬
wietrza.

Zastrzeżenia patentowe

1. Komora klimatyzacyjna z obiegiem powietrza,
w której przedmioty badane są przy różnych
temperaturach i różnej wilgotności powietrza
w użytecznej przestrzeni komory, wyposażona
w przegrodę chłodnicy z tylko górnymi otwora¬
mi, znamienna tym, że pomiędzy izolowaną prze¬
grodą chłodnicy (2) i użyteczną przestrzenią ko¬
mory (1) umieszczone są, przeważnie pionowo
biegnące kanały powierzne (4, 5), przy czym ka¬
nał powietrza chłodzącego (5) połączony jest u
góry na stałe z przegrodą chłodnicy, a drugi ka¬
nał powietrza obiegowego (4) kończy się na gó¬
rze- w przestrzeni tłocznej (9) wentylatora (7),
zaś obydwa kanały powietrzne (4, 5) poprzez
wspólny kanał powietrzny (6) połączone są z
przestrzenią użyteczną komory (1), oraz prze¬
strzeń tłoczna (9) wentylatora (7), w zależno¬
ści od położenia jednej klapy ruchomej (10) słu¬
żącej do zmiany przekroju przepływu, wbudo¬
wanej we wlocie powietrza (14) przegrody chłod¬
nicy (2), połączona jest bądź z samym kanałem
powietrza obiegowego (4) bądź jednocześnie z
wlotem powietrza (14) przegrody chłodnicy (2)
i kanałem powietrza obiegowego (4) lub- też tyl¬
ko z samym wlotem powietrza (14) przegrody
chłodnicy (2).

•
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2. Komora klimatyzacyjna według zastrz. 1, zna¬
mienna tym, że przy wlocie kanału powietrza
chłodzącego (5) i kanału powietrza obiegowego
(6) umieszczone są urządzenia służące do mie¬
szania i rozdziału powietrza.

3. Komora klimatyzacyjna według zastrz. 1 i 2,
znamienna tym, że jako urządzenie do mieszania
i rozdziału powietrza zawiera ułożyskowane ob-

8

rotowo koło łopatkowe i (lub siatkę ipietrzącą
(11) względnie sito piętrzące.
Komora klimatyzacyjna według zastrz. 1 i 2,
znamienna tym, że w kanale powietrza chłodzą¬
cego (5) umieszczone są blachy kierunkowe (19).

Komora klimatyzacyjna według zastrz. 1 i 2,
znamienna tym, że wlot pary umieszczony jest
nad urządzeniami do mieszania i rozdziału po¬
wietrza.

13 11 12 6 3 17 2

ZG „Ruch" W-wa, zam. 1031-68 nakł. 380 egz.
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